(2) La *Chronica domni Sigeberti Gemblacensis monachi*, a été publiée par Migne : P. L. tom. CLX, col. 57 et seq. — C'est probablement dans cette compilation du moine de Gembloux que Bréhal a puisé ses dires au sujet de l'origine grecque des Francs. Mais le passage allégué ici se lit, comme il l'indique, dans le *Miroir historique* de Vincent de Beauvais.

*Medele autem cura est regni tunc languentis per Johannam inchoata atque procurata valitudo. Ad arces inivit, cum regem et primores regni in exordio sue legacionis accersivit : vel cum inter prelatos et doctores sapientia peditos longum ac districtum examen Pictavis subivit ; aut eciam cum Aurelianis, Parisiis et multas regni spectabiles civitates et munitiones, opida que forcia, viriliter ac intrepide aggressa fuit ; vel forte quando dominum regem cum proceribus regni ac exercitu multo Remis coronandum, per hostium enses, salubriter conduxit. *Anelitu suo*, id est, dure reprehensionis verbo, *fontes nocivos siccabit*, hoc est doli conspiratores et perfidos increpabit, suaque gracia et amicitia privabit. *Lacrimis miserandis ipsa manabit* ; quia regni calamitatem et Francorum miserata labores, jugiter deflebit, in pauperesque valde misericors, quinymo et in hostes humiliatos plurimum compatiens erit. *Glamore valido replebit insulam* ; quoniam strepitus victoriose ejus fame universam Anglorum gentem exterrebit (1), et in conspectu ejus prelia committere pavebit. *Interficiet vero eam cervus decem ramorum*, id est, adolescens Henricus in regnum Francie precipiti usurpacione insiliens eam interire faciet, tunc quidem existens etatis decem annorum. *Quatuor ipsorum ramorum dyademata aurea gestabunt* ; quia annis fere quatuor ab ortu ejus dem Henrici, in subjectos suos Anglici potestatis sue imperium cum justicia competenti dispensabunt ; sed tandem, omni justicia et populi libertate sprete, per residuum temporis prescripti, in cornua bubalorum vertentur, quia subditos suos effrenata crudelitate seu tyrannide persequentur. Ex cujus afflictionis extreme causa, *nephando sonitu*, id est, facinorum suorum relatu et nunciorum vice populi remurmurantis conclamantium strepitu, *insulas Britanie commovebunt*, hoc est justice omnino suppressæ cum tumultu remedia implorabunt. Quibus rebus in ea clade perdurantibus, idcirco *excitabitur Daneium*, id est, Normanum, quia a Danis processit sic proprie dictum ; *Daneium dico nemus*, hoc est promiscuum Normanie vulgus ; *excitabitur*, quia in eadem terra, hinc inde suscitata rebellione, ad ulcionem injurie armabitur. *In humanamque vocem erumpens clamabit* ; quia indita sibi humanitate et totis animi precordiis ad naturalem suum principem adspirabit, dicens : *Accede, Kambria*, id est, Francie corona, a Sicambria civitate antiqua Pannonie, unde Franci provenere, sic dicta (2) . Nam et Clodoveo prothochristiano regi baptismum suscipienti ait Remigius : « Depone mitis colla Sicamber (3) ». *Accede*, inquam, que longe a nobis et diucius quasi proscripta secessisti, *et junge lateri tuo Cornubiam*, id est, Angliam, ut a parte una totum denominetur. *Junge quidem lateri tuo*, quoniam omnium nostrum votiva est fiducia, te felicium victoriarum successu tuo imperio Angliam inde conjungere posse.*

In multis equidem per ingenia clariora, scio, posset et alius forsitan convenientior de dicta prophæcia elici intellectus ; sed in talibus satis permittitur, ut unusquisque in suo sensu habundet. Verumptamen omnia que exponendo premisimus, infallibili successu nostris diebus contigisse videmus.

(1) Lan. : exercebit.

(2) Bréhal a sans doute puisé cette assertion dans la Chronique de Sigebert, moine de Gembloux. Migne : P. L. tom. CLX, col. 59.

(3) Cf. S. Gregorii, episcopi Turonensis, *hist. Franc.* lib. II, cap. XXXI, Migne : P. L. tom. LXXI, col. 227.

Reperitur et alia quedam prophæcia, de qua superius in primo articulo meminimus, in qua sic habetur : « O insigne liliun. roratum principibus, agris pluribus a satore in virgulto delectabili insitum, immortale floribus rosis mire redolentibusque vallatum ! Stupescat liliun, contremiscat virgultum. Nam diversa brutalia, advena alitaque in predicto virgulto, cornua cornibus adherendo, quasi penitus suffocabunt, et quasi marcescens rore privato, anguste et paulisper radices pene evellendo, aspidis anelitis vastare putabunt. Sed a puella, oriunda unde primum brutale venenum effusum est, antecedenteque aurem retro dextram modico signo coccineo, remisse fabulante, collo modico, a virgulto triste exulabunt. Fontes irriguos dicto lilio adunando (1), serpentem extra pellendo venenumque cuilibet notificando, licolam Karolum, filium Karoli nuncupatum, laurea Remis non manu mortali facta fauste laureabit. Subdent se circiter fines turbidi, fontes tremebunt, clamescet populus : Vivat liliun, fugiat brutum, pullulet virgultum ! Ascendet ad campum insule, classem classibus applicando, et ibidem plurima bruta jam clade peribunt. Multorum tunc pax efficietur, multorum claves ultro suum opificem recognoscent. Cives civitatis inclite clade perjuri perimentur, singultus plurimos in se memorando, et muri plurimi ruent intrando. Tunc erit lili virgultum sicut brutis aliquo modo, et sic florebit tempore longo ».

Continet siquidem hoc vaticinium laudem multam quo ad arma et coronam Francie, intellectam per *liliun* a satore celesti divinitus transmissum. Commendatur preterea regnum ipsum, quod per *virgultum* innuitur, et hoc maxime quantum ad principes, prelatos et sapientes, quibus regnum noscitur insignitum. Subdit denique preteritam regni concussionem ac ipsius pene totalem destructionem, partim per advenas brutos, id est, Anglicos, partim eciam per nonnullos domesticos et ibidem nutritos, ad invicem tamen in exercitio crudelitatis conjunctos, actam et procuratam ; adeo ut universum regnum longa afflictione detentum, principibus pene omnibus nunc captis nunc cesis, successive desolaretur, seu eciam serpentinis infectum conjurationibus, quasi *rore privato*, id est, innata sibi fidelitate *marcescens*, vastatum omnino putaretur. Proinde ortum puelle introducit, miro scemate verborum illum describens : *unde*, ait, *primum brutale venenum effusum est*. Hoc autem pro modulo [ f° clxxxv r° ] superius exposuimus, ubi de loco originis Johanne agebatur ; sed tamen ut ibi, cum hec designacio ambigua videatur, clariori intelligencie relinquimus. Traduntur insuper quedam signacula ipsius Johanne (2) et quorundam characterum suorum expresse discretiva, videlicet : tabes rubea retro aurem dextram ; secundum est mollis seu remissa loquela ; tertium vero colli brevitatis. Innuitur postea Anglicorum fuga et excidium, quorundamque principum initas [ fuisse ] cum rege validas confederaciones (3) innovataque pacta ; ex quibus subdole conspiraciones multorum perfidorum pa-

(1) Lan. . administrando.

(2) Quelle que soit la valeur plus ou moins problématique de cette prophétie, dont nous ne connaissons ni la source à laquelle on l'a puisée, ni la personne de son auteur, Engélide, fille d'un roi de Hongrie, il faut retenir les particularités caractéristiques signalées ici pour le portrait de Jeanne d'Arc. Ces détails avaient frappé les contemporains par leur vérité, et, grâce à la *Recollectio* de Bréhal, nous savons que la Pucelle avait « un mol et doux parler », que son cou était court, et qu'elle portait en arrière de l'oreille droite une petite tache de couleur écarlate.

(3) Afin que la phrase fût suffisamment correcte, il était nécessaire de suppléer l'infinif omis

teferi vise sunt. Exprimit tandem multum clare domini regis coronacionem, ac nonnullorum ab ante anglicis subjectorum liberam spontaneamque dedicionem. Necnon et subsecutam ex hiis describit communem populi leticiam, pacem ac serenitatem. Parisiensium denique, ob parjurii crimen, prodit interempcionem et offense attricionem. Ad extremum autem concludit futuram regni ab hostibus puritatem atque diuturnam pacis subsequentem tranquillitatem.

In hac enim propheta sunt multa satis obscura, quedam vero multum aperta et expressa. Aliqua vero michi videntur transposita et non simpliciter secundum ordinem harum rerum et prout successerunt collocata; quod etiam apud prophetas Dei frequenter contigit, et salvatur per figuram quam hysteron protheron grammatici dicunt (1). Et quia forte apud multos parum authentica videretur, ideo ejus declaracioni minus insistendum placuit. Libenter tamen hic apposita est, quoniam, secundum poetam, etsi non prosint singula, multa tamen juvant (2). Et est enim hec presens questio de facto; ideo ab omni circumstantia, secundum rei exigenciam, potest sumi argumentum. Et etiam non facile debent ista contempni (3), maxime ubi fidei catholice aut bonis honestisque moribus nichil repugnans invenitur. Nam, ut dicitur (*Johannis* tercio): « Spiritus ubi vult spirat »; et super illo verbo Pauli (*ad Thessal.* v<sup>o</sup>): « Prophecias nolite spernere », ait quedam *glosa*: « Deus qui os asine aperuit, sepe revelat minoribus quod melius est » (4). Ista ergo sufficiant de presenti articulo.

par le greffier; nous avons donc introduit le mot *fuisse* entre crochets. M. Lanéry d'Arc a transcrit autrement: quorumdamque principum initae cum rege validae confoederationes. Mais le manuscrit porte bien: *initas* et *validas*. D'ailleurs cette leçon ne s'accorde pas avec le verbe qui est au singulier: *immittit*.

(1) L: ὑστερον πρότερον. Le manuscrit n'a pas de lettres grecques. Suivant l'usage du greffier, le *th* est employé pour un *t* simple.

L'hystérogie, ou histéroproton, comme l'appellent encore les grammairiens, consiste à intervertir l'ordre réel des faits, en donnant la première place au détail ou à la circonstance qui devrait être énumérée ultérieurement. Cf. B. Jullien: *Cours supérieur de grammaire*; 2<sup>e</sup> partie, table alphabétique des mots employés par les grammairiens, rhéteurs ou métriciens; p. 231.

(2) Le poète, dont Bréhal parle sans le désigner davantage, n'est autre qu'Ovide. On trouve en effet le vers suivant dans les *Remedia amoris* (v. 420):

Sed, quae non prosunt singula, multa juvant.

Tel qu'il est allégué dans la *Recollectio*, il était difficile d'y reconnaître un pentamètre et la facture ovidienne. Nous inclinons à penser que l'inquisiteur aura tiré cette citation peu littérale de quelque ouvrage de jurisprudence, semblable aux gloses dont Étienne Aufreri, président de la chambre des enquêtes au Parlement de Toulouse, avait au XV<sup>e</sup> siècle surchargé le texte du *Stilus Parlamenti* de Guillaume du Breuil, publié par le célèbre Dumoulin. Ces sortes de manuels renfermaient confusément, outre d'innombrables renvois au droit civil et ecclésiastique, des aphorismes plus ou moins défigurés qu'on avait extraits des auteurs latins, Stace, Ovide, Cicéron, Quintilien, Térence, Martial, etc.

(3) Lan.: et etiam non facile dentur ista contemptui.

(4) Cette glose a pour auteur Haymon, évêque d'Halberstadt; on la trouve dans son *Expositio* in Epist. I ad Thessal. cap. v, vers. 20. Au lieu de *minoribus*, il dit: *juniori*. Migne; P. L. tom. cxvii, col. 776.

## SEPTIMUM CAPITULUM.

*Quod Johanna multa verba temeritatis et jactancie videtur protulisse, et quedam periculosa in fide asseruisse.*

Quia enim in processu videtur Johanna in quibusdam dictis suis, tamquam ex eis etiam in fide reprehensibilis esset, calumpniari, ideo adducenda sunt ea verba precipue, in quibus culpabilis ex processu estimatur.

In primis est illud quod dixit, videlicet: quod certa erat voces sibi apparentes venire a Deo et ex Dei ordinacione, et, ut asseruit, ita firmiter credebat sicut credebat fidem christianam et quod Dominus noster Jhesus Christus passus sit in cruce pro redempcione nostra (1). (Et istud verbum habetur in processu, fol. xvij<sup>o</sup>, E).

Sed ad istud jam in parte responsum est. Constat enim quod eidem lumini, divine videlicet inspiracionis, innititur fides catholica et revelacio prophetica: super enim veritate immobili utrumque fundatur. Si enim revelacionem habens, ut tradit sanctus Doctor (2), certitudinem non haberet quod illa sunt sibi divinitus revelata, jam fides catholica, que ex revelacione procedit, omnino incerta esset.

Hec autem certitudo revelacionis in duobus maxime, tamquam signis manifestis, ostenditur: videlicet in prompta executione facti et intrepida pronunciacione verbi. Quorum primum patuit in Abraham, qui in visione prophetica ammonitus prompte disposuit se ad ymolandum filium, (ut legitur *Genesis* xxij<sup>o</sup>). Aliud vero patet in Jeremia, quem cum apprehendissent sacerdotes et pseudoprophete atque omnis populus dicentes: « Morte moriatur »; ipse paulo post propheta ait: « In veritate misit me Dominus ad vos, ut loquerer in auribus vestris omnia verba hec »; (*Jeremie* xxvj<sup>o</sup>), ubi *glosa*: « Si quando pro necessitate nobis humilitate opus est, sic tamen illam assumamus ne veritatem et constanciam deseramus » (3).

Non obstante autem mira simplicitate, Johanna egit tamen efficaciter et prompte quod divino imperio jussum et commissum illi fuerat, ut patuit manifeste in levacione obsidionis coram Aurelianis et Domini nostri regis felici et prospera coronacione Remis; in quibus potissimum duobus credo sue legacionis fines, et maxime, constitutas fuisse, quoniam circa hec duo presertim, ubi de suo mirabili adventu hinc inde et diversimode interrogatur, univversa tendunt responsa; que tamen ambo per ipsam miro modo operantem feliciter et perfecte completa sunt.

(1) Cf. *Summarium*, art. 1.

(2) C'est la doctrine déjà proposée, vers la fin du second chapitre. — Cf. S. Th. 2. 2. q. CLXXI, art. 5, in corp.; *Opera omnia* . . . tom. XXI, p. 302, col. 2.

(3) Cette glose est de Raban Maur (*Expositio super Jeremiam* lib. x, cap. XXVI). Migne: P. L. tom. cxi, col. 1005.

Que autem proinde gessit, quasi supererogata michi viderentur, nisi ex suis dictis constaret quia et postmodum jugiter suarum vocum consolaciones habuit. Et ad hoc veniunt ea que captiva in iudicio existens, non tam mirabiliter quam perseveranter et constanter, plurima etiam ventura cum certa (1) temporis designatione predixit; de quibus superius late satis discussum est.

Sed quod procul dubio, ut de Jeremia nunc dictum est, expressum signum sit de veritate revelacionis divine, dum scilicet constanter et intrepide annunciat, plane innuit Quintilianus, (libro viij<sup>o</sup> de oratoria institutione), inquiens: « Prodit se quantumlibet custodita simulacio, nec umquam tanta est loquendi facultas, que non titubet et hercat quociens ab animo verba dissentiant » (2).

Possent etiam et faciliter responderi de illo adverbio *sicut* (3), quod est nota similitudinis, non ydentitatis seu adequacionis. Unde sufficit in predicto verbo Johanne, quod sit utrobique qualiscumque similitudo cum certitudine, quamvis non fuerit aut sit in utroque similitudine equalis credulitas vel adhesio. Nam multa talia legimus, ut est illud in symbolo Athanasii: « Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus » (4). Tamen manifestum est quod utrobique magna interjacet distancia, cum Christo sit in duabus naturis sola unitas suppositi vel persone, in homine vero (5). Ad idem, prout Leo papa testatur, apostolus Petrus de Symone mago ait: « Sicut in Christo due sunt substantie, scilicet Dei et hominis, ita in Symone isto sunt due substantie, scilicet hominis et dyaboli » (6). Similiter et Aymo, (super epistolam ad Thessalonicenses), ait: « Sicut in Christo omnis plenitudo divinitatis habitavit, ita in antichristo plenitudo omnis malicie et iniquitatis habitabit; quia in ipso erit caput omnium malorum dyabolus » (7). Certum

(1) Lan.: plurima etiam ventura cuncta temporis designatione.

(2) La référence est fautive; le passage est emprunté au livre XII *De oratoria institutione*, 4. 20, où on lit: « Prodit enim se, quantumlibet custodiatur, simulatio, nec unquam tanta fuerit loquendi facultas, ut non titubet atque haereat, quotiens ab animo verba dissentiant ». *Opp.*... tom. II, p. 321.

(3) Il s'agit de la locution employée par la Pucelle, ainsi qu'il a été dit plus haut: *sicut* credebatur...

(4) Le symbole, connu sous le nom de S. Athanase, n'est pas l'œuvre de ce saint Docteur de l'Église grecque. Il a probablement été écrit en latin, mais les critiques sont partagés sur le nom de l'auteur. — Cf. *Diatriba in Symbolum Quicumque*, à la fin des œuvres de S. Athanase. Migne: P. Gr. tom. xxviii, col. 1557. — Le verset du symbole cité tout à l'heure se trouve: *ibid.* col. 1583.

(5) La phrase est incomplète, soit que le greffier ait omis le reste par distraction, soit que Bréhal lui-même ait oublié de la compléter. En tout cas, il est aisé de terminer l'exemple allégué: il suffit d'ajouter après: *in homine vero*, ce que dit S. Thomas, 3. q. II, art. 1, ad 2<sup>m</sup> (*Opera omnia*... tom. xxii, p. 5, col. 1): « ex anima et corpore constituitur duplex unitas, naturae et personae ».

(6) Tous nos efforts ont été vains pour retrouver cette parole de S. Pierre dans les œuvres du pape S. Léon le Grand: nous ne l'avons rencontrée ni dans les homélies qui concernent le prince des Apôtres, ni dans les lettres assez nombreuses que S. Léon écrivit à l'occasion des hérésies d'Eutychès et de Nestorius, lettres dont le sujet et l'exposition doctrinale pouvaient amener l'exemple des deux substances.

(7) Voici le texte complet d'Aimon, évêque d'Alberstadt: « Sicut in Christo omnis plenitudo di-

est autem quod in hiis magna distancia est; multaque talia in Scripturis etiam divinis reperuntur, que quidem ad sanum intellectum trahere oportet. Et ad idem quedam exempla habentur, et ad predictum sensum exponuntur, in capitulo « Dampnamus », circa finem, *De summa Trinitate* (1). Et quidem plurimum refert inter similitudinem et ydentitatem, ut bene innuit Anselmus (in libro de similitudinibus) (2): nam et communiter dici solet quod similitudines semper uno pede claudicant.

Rursus, potest accipi ex dictis ejusmet alia hujusmodi responsio. Nam frequenter allegavit se ideo esse certam de bonitate illarum vocum propter bonam doctrinam et bonam confortacionem quam sibi dabant; quod quidem sufficiens est ad prebendum certitudinem. Nam, (super illo verbo 2<sup>o</sup> ad Corinthios xj<sup>o</sup>, « Sathanas se transfiguratur », etc.) ait *glosa* quod dyabolus semper ad mala sua intendit ducere (3). De istis nempe satis superius dictum est.

Aliud autem verbum, in quo Johanna calumpniatur, est quia dicebat se adeo firmiter credere quod salvaretur in paradiso, ac si jam esset ibi (4). Ad istud dicitur quod fundatur in promissione facta ei per spiritus ei apparentes, qui sibi dicebant: « Accipias totum gratanter, non cures de martirio tuo, tu venies finaliter in regnum paradisi »; et hoc dicebant ei simpliciter et absolute, hoc est sine defectu. (Ista patent in processu condemnationis, fol. xxxvii<sup>o</sup>, A).

Certitudo enim, secundum Doctorem sanctum, nichil aliud est quam determinacio intellectus ad unum. Et tanto major est certitudo, quanto forcius est illud quod certitudinem causat (5). Spiritibus ergo illis omnino credere debuit, ut vult Augustinus, (super illo verbo: « Timuit Jacob valde », etc.: *Genes.* xxxij<sup>o</sup>) (5). Et Chrysostomus: « Quandocumque

vinitatis requievit, ita in illo homine, qui Antichristus appellatur eo quod sit contrarius Christo, plenitudo malitiae et omnis iniquitatis habitabit, quia in ipso erit caput omnium malorum dyabolus, qui est rex super omnes filios superbiae ». : *Expositio in Epist. II ad Thessal.* cap. II). Migne: P. L. tom. cxvii, col. 780.

(1) Deux exemples empruntés au Nouveau Testament (*Joann.* xvii, 41, 21 et 22; *Matth.* v, 48) sont allégués et expliqués vers la fin du chapitre « Dampnamus », qui est le second du premier titre, au premier livre des *Décretales*; pp. 11-14.

(2) Le traité *De sancti Anselmi similitudinibus*, auquel Bréhal renvoie, est l'œuvre d'Earlmer, moine de Cantorbéry, disciple et ami du saint archevêque. Il est inséré dans Migne: P. L. tom. clxix, col. 605.

(3) La glose sur le verset 14 du chapitre xi de la seconde *Épître aux Corinthiens* a été probablement empruntée à S. Augustin, qui s'exprime ainsi (*Enchiridii*, cap. 60, n. 16): « Cum vero per haec aliena ad sua incipit ducere, tunc eum dignoscere, nec ire post eum, magna et necessaria vigilantia est ». Migne: P. L. tom. xl, col. 260. — S. Thomas parle également de ce passage, dans sa réponse ad 3<sup>m</sup> (2. 2, q. x, art. 2): « Si aliquis satanae adhaereret, cum incipit ad sua ducere, id est ad mala et falsa, tunc non caret peccato ». *Opera omnia*... tom. xxi, p. 20, col. 2.

(4) Cf. *Summarium*, art. II.

(5) Les deux phrases précédentes sont de S. Thomas: in 3<sup>m</sup> *Sentent.* dist. xxiii, q. 2. art. 2, quaestiuncula 3, in corp. — *Opera omnia*... tom. i, p. 250, col. 2.

(6) Les trois textes de S. Augustin, de S. Jean Chrysostôme, et du Vénérable Bède ont déjà été allégués vers la fin du second chapitre de la *Recollectio*.

enim Deus aliquid indicat, oportet in fide suscipere; nam super hujusmodi disceptare contumacis est anime». Item Beda: «Cum angelus promittit, jam dubitare non licet».

Idcirco hec firmitas credendi in Johanna nichil aliud erat quam certitudo spei; que siquidem virtus, (ut tercio scripto ait sanctus Doctor) (1), quantum in se est, inclinatur infallibiliter et ducit in vitam eternam. Sicut namque fides innititur veritati prime, que non potest decipere, ita spes ex gracia et meritis proveniens innititur largitati summe, que non potest deficere. Unde etiam, quantum ad inclinationem habitus, magna est spei certitudo in habentem spei caritate formatam. Est enim, ut idem doctor ait, quasi certitudo nature, que nunquam deficit nisi per accidens (2). Unde, (super illo verbo *psalmi*: «Singulariter in spe constituisti me»), dicit *glosa*: «id est, in una spe qua singulariter unum et verum bonum speratur, non multiplicitate hujus seculi, et profecto erit quod speratur» (3). Nam et Paulus, (*ad Romanos viij<sup>o</sup>*), dicit: «Spe enim, *glosa*: id est, certa; salvi facti sumus» (4). Et ad hoc facit quod ipsa Johanna sepe dixit, videlicet quod non requisivit aliud premium a vocibus suis nisi salutacionem anime sue (5).

Est et alia responsio valde efficax ad hoc ex ejus verbis collecta: quia dixit quod certitudinem illam intelligebat, dummodo bene custodiret illud quod promiserat Deo, videlicet quod servaret virginitatem tam anime quam corporis (6). Per quam intelligitur plena et perfecta non solum illiciti actus, sed et cujuslibet inordinati consensus resecacio, (juxta illud secunde *ad Corinthios xj<sup>o</sup>*): «Despondi enim vos viro virginem castam»; ubi *glosa*: «non

(1) L'espérance est une vertu théologique; son objet propre et principal est Dieu lui-même considéré comme la cause efficiente et finale de l'éternelle béatitude. Elle s'appuie sur la toute puissante libéralité, dont elle attend la grâce et les mérites en ce monde, et la jouissance du souverain bien dans l'autre. A ce titre, elle est certaine comme la foi; car, de même que la foi est basée sur la vérité première qui ne peut nous tromper, ainsi l'espérance repose, non pas sur notre volonté sujette à défaillir, mais sur l'aide indéfectible de Celui qui peut et veut nous sauver. Lors donc que l'espérance est vivifiée par la charité, elle donne à l'homme, autant que cela dépend d'elle, une inclination infaillible à la vie éternelle et l'assurance de n'en être pas frustré. Sous ce rapport, et à ce point de vue objectif, elle ressemble à la certitude physique qui ne se trouve jamais en défaut, si ce n'est tout à fait accidentellement. — Cf. S. Th. 2. 2, q. xviii, art. 4 in corp. et ad 2<sup>m</sup>; *Opera omnia* . . . tom. xxi, p. 35, col. 1.

(2) La doctrine exposée dans tout ce paragraphe est empruntée en somme au commentaire de S. Thomas (in 3<sup>m</sup> *Sentent.* dist. xxvi, q. 2, art. 4 *Opera omnia* . . . tom. ix, p. 290, col. 2.

(3) La *glose ordinaire* de Walafrid Strabon sur le verset 9 du *Psaume* iv a fourni les éléments de l'allégation de Bréhal: «Ego autem in pace mentis dormiam, hic oblitus mundi, et requiescam in futura; quia jam in una spe, non in multiplicitate seculi. In pace dormiam et requiescam. Ab omnibus seculi cum mortale hoc induet immortalitatem; et hoc vere erit, quia jam est spes, et hoc est: Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me, et profecto erit quod speratur». Migne: P. L. tom. cxiii, col. 859.

(4) La *glose interlinéaire* d'une Bible incunable dit sur le verset 24 du chap. viii (*ad Rom.*): «Nam certi sumus, quasi jam salvi sumus».

(5) Le mot «salutacionem» est probablement un *lapsus calami*, au lieu de «salvacionem». — Cf. *Summarium*, art. I.

(6) Cf. *Summarium*, art. II.

solum integritate corporis que paucorum est, sed incorrupta fide mentis que est omnium fidelium» (1). Virginem, inquam, quia sine corruptione mali operis et sine pravitate erroris; castam vero, quia sine estu male voluntatis. Unde et Augustinus, (*libro de sancta virginitate*): «Servatur in fide inviolata quedam castitas virginalis, qua Ecclesia uni viro virgo coaptatur» (2). Et ita premissum verbum in nullo prejudicat.

Item semel dixit quod noverat unum Burgundum, cui voluisset caput esse truncatum (3); quod quidem verbum videtur crudelitatem sonare, et contra caritatem esse. Ad quod dicitur, quod ipsa omnem in isto culpe notam abstulit, dum subdens ait: «Si tamen placuisset Deo». Nam et Judith de Oloferne dixit: «Fac, Domine, ut gladio suo proprio superbia amputetur». Ubi *glosa*: «Non hoc dicit delectacione penae, sed amore justicie, sicut prophete qui, quod in spiritu justo judicio vident futurum, in eodem spiritu predicunt faciendum, ymo per eos ipse predicat qui per eos revelat atque facit; quale est illud: «Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, etc.»; et illud Pauli ad principem sacerdotum: «Percuciet te Deus, paries dealbate» (*Actuum xxij<sup>o</sup>*) (4).

Est et illud in quo mirabiliter vexatur, videlicet de eo quod refert unum angelum de alto venisse; qui, dum pro tunc cum rex esset in castro de Chygnon, intravit per hostium cameram domini regis, et Johanna erat cum eo; gradiebaturque idem angelus super terram, et ambulabat cundo ab hostio camere; et cum pervenisset ad regem, fecit ei dictus angelus reverenciam inclinando se coram eo, et reduxit ei ad memoriam paciencia magnam quam habuerat in suis tribulacionibus; tradiditque ei quoddam signum opulentissimum, presentibus et hoc ipsum videntibus multis principibus ac prelatibus ipsius regni, qui etiam angelum prestitum signum tradentem viderunt; et ille angelus erat bene associatus aliis angelis, quorum aliqui habebant alas, aliqui erant coronati et alii non, et etiam in illa societate erant sancte Katherina et Margareta (5). Hec est summa ipsius assercionis, que apud quosdam

(1) Dans le texte de S. Paul (*II Cor.* xi, 2), le greffier a omis un mot; il faut lire: Despondi enim vos uni viro. — La *glose* est de Walafrid Strabon, dont voici le passage complet: «Virginitas carnis, corpus est intactum: haec virginitas paucorum est. Virginitas cordis fides est incorrupta: haec est omnium fidelium». Migne: P. L. tom. cxiv, col. 566.

(2) M. Lanéry d'Arc a lu: immolata quaedam castitas. — Le manuscrit porte cependant: *inviolata*. C'est également la leçon des imprimés. Voir S. Augustin: *lib. de sancta virginitate*, cap. XLVIII, n. 48). Migne) P. L. tom. xl, col. 425.

(3) «... Respondit quod ipsa nesciebat, in illa villa, nisi unicum Burgundum, quem voluisset habere caput abscisum, tamen si placuisset Deo». Quich. tom. I, p. 262.

(4) La Vulgate (*Judith* ix, 12) lit: «Fac, Domine, ut gladio proprio ejus superbia amputetur». Toute la fin du paragraphe est empruntée à nous ne savons quel auteur; mais la *glose marginale* d'une Bible incunable est tout à fait conforme à la citation de Bréhal, hormis une légère variante. On la retrouve aussi à peu près identique dans l'Appendice de Jacques Pamelius à l'*Exposition du livre de Judith* par Raban Maur. Voir Migne: P. L. tom. cix, col. 620. — Le texte du psalmiste est le verset 23 du *psaume* LXVIII. — Celui des *Actes* est le verset 3 du chap. XXIII.

(5) L'article LI des griefs, articulés contre Jeanne par le promoteur, et exposés à l'audience du 28 mars par Thomas de Gourcelles, renferme le résumé de ces allégations. Voir Quicherat: *Pro-*

multum absurda, et angelice proprietati atque dignitati absona, reputata fuit. Sed, si diligenter consideretur, et alia quedam, ut dignum est, adjungantur, que ad illius explanationem faciunt, nichil profecto reperietur absurditatem aut eciam falsitatem continens.

Notum est enim quod istud concernebat misterium grande, ad dominum regem Francie et totius regni salutem directe pertinens. Unde inter adversarios Johanna hostiliter captivata ex industria et prudencia quedam super hac interrogacione respondit, que ad terrorem inimicorum facerent, ut est quod illud signum fuit quod angelus certificavit regem, apportando ei coronam et dicendo quod ipse haberet totum regnum Francie integre cum auxilio Dei, mediante labore ipsius Johanne (1). (Hoc habetur fol. lxxvii<sup>o</sup>). Et multa similia eis dixit.

Alia vero caute subticuit, vel, que de hoc quoquo modo enunciavit, sub occulto verborum scemate et quasi parabolice fuit. Unde et jurando semper protestata est, quod de illis que ibant ad dominum regem possent illi multa petere, de quibus ipsa non respondit eis veritatem (2). Quod quidem ei licitum fuit triplici ratione.

Primo, quia res de se erat propter sui magnitudinem non plene seu aperte revelabilis. Etenim sacramentum regis bonum est abscondere (3), (ut habetur *Thobie* xij<sup>o</sup>). Secundo, ne perjurium incurreret: promiserat enim, ut sepius asseruit, se numquam dicturam secreta que ad dominum regem ibant (4). Tercio, quia sicut non licet mentiri seu pejerare, ita licet, caute respondendo, veritatem tacendo fingere, sicut fecit Abraham coram Pharaone (*Gen.* xij<sup>o</sup>; et allegatur in capitulo « Queritur » § « Ecce », xxij, q. ij) (5).

Sic enim quandoque prophete et sancti Dei viri frequenter sunt locuti; neque tamen in hoc propterea fuerunt mentiti. Ait enim beatus Augustinus, (in libro *de questionibus evangelii*): « Non enim omne quod fingimus mendacium est, sed quando id fingimus quod ni-

cis... tom. I, pp. 282-283. — On les retrouve éparées dans divers interrogatoires; mais elles sont presque toutes réunies dans l'interrogatoire du 13 mars. (Quich. tom. I, pp. 139-146).

(1) « Item, dit que le signe, ce fut que l'angle certiffioit à son roy en luy apportant la couronne, et luy disant que il auroit tout le royaume de France entièrement à l'aide de Dieu, et moyennant son labour... » Quich. tom. I, p. 139.

(2) Le sens de la phrase semblerait exiger: *de quibus ipsa non responderet eis veritatem*; mais le manuscrit ne permet pas cette leçon. — Lorsque Jeanne fut requise de prêter serment qu'elle dirait la vérité, à sa première comparution devant le tribunal, elle fit ses réserves au sujet de tout ce qui concernait le roi et assura qu'elle ne révélerait rien de tout cela: « nec etiam revelaret si deberet eidem caput amputari ». Quich. tom. I, p. 45. — Et à l'audience du 22 février, elle dit encore: « Vos bene possetis mihi talem rem petere, de qua ego responderem vobis veritatem, et de alia non responderem ». Quich. tom. I, pp. 50-51. — Voir aussi *ibid.* p. 61.

(3) On lit dans la Vulgate: « Sacramentum regis abscondere bonum est » (*Tob.* xxii, 7).

(4) « Forsan vos possetis me compellere ad dicendum talem rem, quam ego juravi non dicere, et ita essem perjura, quod velle non deberetis » Quich. tom. I, p. 60.

(5) Le canon « Queritur » est le vingt deuxième de la question seconde, cause xxii, au 2<sup>e</sup> livre du *Décret* de Gratien. Diverses éditions indiquent que ce canon est extrait des questions de S. Augustin sur la Genèse; mais (lib. I *quaest. in Heptateuchum*, q. xxvi; Migne: P. L. tom. xxxiv, col. 554-555) l'évêque d'Hippone renvoie à son livre xxii *contra Faustum*, cap. 33 et 34, où il a traité ce sujet, et qu'il termine par ces mots: « Tacuit aliquid veri, non dixit aliquid falsi ». Migne: P. L. tom. XLII, col. 421-422.

chil significat, mendacium est (1). Cum autem fictio nostra refertur ad aliquam significationem, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis. Alioquin omnia, que a sapientibus et viris sanctis vel eciam ab ipso Domino nostro figurate dicta sunt, mendacia deputabuntur, quia secundum usitatum intellectum non subsistit veritas talibus dictis (2); sicut est parabola de filio prodigo, que sic facta refertur ad rem quandam significandam. « Fictio ergo que ad aliquam veritatem refertur, figura est: que autem non refertur, mendacium est ». Et beatus Thomas, (secundo *Sententiarum* dist. viij art. tercio), dicit quod in methaphoricis locucionibus non est falsitas, eo quod non proferuntur ad significandas res quibus nomina sunt imposita, sed magis illas in quibus dictarum rerum similitudines inveniuntur (3). Nam et jure aliqua finguntur; (ut capitulo « Accusatus », *De hereticis*, lib. vj<sup>o</sup>; et l. dist. c. « Ferrum », cum ibi notatis) (4). Christus eciam finxit se longius ire, (*Luce* ultimo); et Judith universa verba que ad Olofernem dixit, (*Judith* xj<sup>o</sup>), sunt penitus ficta, ut patet intuitu. Ymo eciam et yronice quandoque sancti prophete loquuntur, ut Micheas quando ad regem Israel dixit: « Ascendite, cuncta enim prospere evenient »; (tercii *Regum* ultimo, et 2<sup>o</sup> *Paralipom.* xvij<sup>o</sup>). Fictio ergo que in malum sonat proprie est, cum quis unum dicit et aliud in mente sentit ac exterius agit, (ut innuitur in *glosa Sapiencie* primo: « Spiritus discipline effugiet fictum ») (5). Et in hoc sensu loquuntur jura, (ut capitulo [f<sup>o</sup> clxxxvj r<sup>o</sup>] « Zizania », prima, q. prima; et capitulo « Salvator », q. iij; ac capitulo « Ostenditur », dist. iij. *de consecracione*) (6).

(1) Sauf l'adverbe *tunc* que les imprimés portent avant les deux derniers mots, et qui est omis ici, la citation est fidèle. S. Aug. (lib. II *Questionum Evangeliorum*, q. 51). Migne: P. L. tom. xxxv col. 1362.

(2) Le texte de S. Augustin se continue jusqu'ici. Ce qui est dit comme exemple sur la parabole de l'enfant prodigue est un simple résumé fait par Bréhal. La phrase suivante: *Fictio ergo...* etc. est de nouveau empruntée à l'endroit cité, mais un peu plus loin.

(3) Citation presque littérale de S. Thomas (in 2<sup>o</sup> *Sentent.* dist. viii, q. I, art. 3, ad 4<sup>m</sup>) *Opera omnia*... tom. viii, p. 89, col. 1. — L'abréviation *metha* doit manifestement se traduire: *metaphoricis*. Lire avec M. Lanéry d'Arc: *metaphysicis* serait un contresens.

(4) Dans le chapitre « Accusatus », qui est le huitième du second titre (*De hereticis*), au cinquième livre du *Scrite* de Boniface VIII (p. 620), il est question de divers cas où il y a fiction de droit.

Il en est de même dans le canon « Ferrum », qui est le dix-huitième de la cinquantième distinction, dans la première partie du *Décret* de Gratien (p. 335). La glose marginale cite également plusieurs exemples, auxquels Bréhal fait allusion quand il ajoute: *cum ibidem notatis*.

(5) La glose interlinéaire d'une Bible incunable (*Sap.* I, 5) dit: « id est, qui aliud dicit, et aliud facit ».

(6) Il n'existe dans le *Décret* de Gratien aucun canon, qui commence par le mot « Zizania ». Peut-être le greffier devait-il écrire: *Symonia*, car la première question de la cause première, et même la cause tout entière, roule sur les ordinations simoniaques et sur les sacrements reçus avec des dispositions feintes; et il y est fait mention plusieurs fois du texte de la *Sagesse*: « Spiritus disciplinae effugiet fictum ». — Voir la seconde partie du *Décret*, cause I; (pp. 617-710).

Le canon « Salvator » est le huitième de la seconde question, cause I, dans la 2<sup>e</sup> partie du *Décret*; (pp. 723-725). Le greffier a écrit q. III.

Le canon « Ostenditur » appartient à la troisième partie du *Décret*; il est le trente-deuxième de

In premissis itaque, cum de regravissima ageretur et per inimicos regis capitales Johanna de revelando secreto in futurum regni detrimentum acerrime molestaretur, utique sagaciter egit parabolicis scematibus apud illos utendo, ut gentem eciam reprobe supersticioni intentam ejusque prestigiosam artem prudenti arte, et in eo casu licita ac expediendi, caute deluderet. Dicamus ergo quod ipsamet angelus fuit, sicut eciam et quodam loco se declarat. Nam angelus nomen est officii, secundum Gregorium (1), et nuncius angelus dicitur, (ut patet *Malachie* ij<sup>o</sup>, et *Mathei* xj<sup>o</sup>) (2). Et istud recte consonat dictis ejus de ascensu per gradus, de ambulatione per cameram, de inclinatione et reverencia domino regi facta; et si qua sunt similia. Quod autem de alto angelus venit, ipsa exponit se hoc intelligere, quod de precepto Dei angelus ille venit.

Neque enim absurdum aut superbum reputari debet, si se angelum de sua missione loquens nominavit. Equidem primo non absurdum: quia ipsius rei seu operis verus effectus secundum nominis proprietatem successit, ut patuit. Sed neque superbum putari debet: quia idem expresse legimus de Delbora, que in cantico suo angelum se nominavit, (ut in *Historia scolastica* magister refert) (3); eciam in *glosa*, (*Judicium* v<sup>o</sup>), ubi sic habetur: « Delbora se dixit angelum, id est, nuncium Domini ». Nam et Johanna, interrogata si per meritum suum ille angelus mittebatur, humiliter ac prudenter respondit dicens, quod veniebat pro magna re, scilicet pro dando succursum bonis gentibus de Aurelianis, et eciam pro meritis sui regis et boni ducis Aurelianensis; (fol. lxxvij<sup>o</sup>, F).

De signo vero illo seu corona, de qua sic moleste ipsa impeditur (4), ex ejusdem dictis aperte satis colligitur, quod nichil aliud per hoc intelligebat, nisi futuram domini regis coronacionem, quam fiducialiter illi predicebat atque promittebat. Dixit enim, de corona loquens, quod erat adeo preciosa et dives, quod non est aurifaber in mundo qui sciret eam facere, aut eciam homo vivens qui eam posset describere (5). Et consonat huic premissum dictum Engelide: « Laurea Remis non manu mortali facta fauste laureabit ». Preterea, ut dixit, si

la iv<sup>e</sup> distinction *De consecratione*; (p. 2449.) Le texte de la *Sagesse* y est aussi invoqué, à propos des dispositions feintes avec lesquelles on reçoit le baptême.

(1) S. Grégoire le Grand (hom. 34 in *Evangelia*, n. 8) dit en effet: « Sciendum quoque, quod angelorum vocabulum nomen est officii, non naturae. Nam sancti illi cœlestis patriae spiritus semper quidem sunt spiritus, sed semper vocari angeli nequaquam possunt; quia tunc solum sunt angeli, cum per eos aliqua nuntiantur ». Migne: P. L. tom. LXXVI, col. 1250.

(2) L'écrivain sacré parlant du prêtre dit: « Angelus Domini exercituum est ». (*Malach.* II, 7). Et dans l'évangile de S. *Matthie* (XI, 10), Notre Seigneur dit que S. Jean est l'ange annoncé en ces termes par le prophète: « Ecce ego mitto angelum meum ante faciem meam ».

(3) Il s'agit de maître Pierre Comestor (*hist. libri Judicium*, cap. v, 23.): « Sequitur: Maledicite terrae Meroz, dixit Angelus Domini. Meroz fuit unus de principibus Chanaan. Debbora vero seipsam dixit angelum Domini... » Migne: P. L. tom. CXCVIII, col. 1277. — La glose citée ensuite n'est pas celle de Strabon, et nous ne l'avons pas rencontrée dans les Bibles incunables.

(4) Il faudrait plutôt: *impeditur*; mais le manuscrit, ici et en plusieurs autres endroits, ne permet pas cette leçon.

(5) « Respond qu'elle a esté apportée de par Dieu; et qu'il n'a orfaivre eu monde qui la soeust faire si belle ou si riche ». (Quich. tom. I, p. 145).

gnificabat quod dominus rex teneret regnum suum. Fuit autem tradita ipsa corona archiepiscopo Remensi, qui eam recipiens tradidit domino regi, ipsa Johanna presente, fuitque reposita in thesauro ejusdem domini nostri regis. Et adjecit quod signum illud durabit usque ad mille annos et ultra (1). Ex quibus omnibus manifeste colligitur quod parabolice loquebatur, intelligens ista de coronacione domini regis, que brevi tempore post, largiente Deo, feliciter est subsecuta, includens multa que ad circumstantias ipsius coronacionis, ut inde contigit, attinebant.

Per assistenciam autem angelorum et sanctarum virginum Katherine et Margarite, nil aliud intelligendum puto, nisi speciale ad rem tam miraculosam procurandam atque perficiendam illorum suffragium; quamvis eciam non omnino diffitendum sit plures angelos et sanctos illi sacratissimo misterio, vidente Johanna, forsitan astitisse, cum utique ipsa sacrosancta unctio regum Francie a Deo celitus emissa comprobetur (2). Vel forte intellexit per illos angelos habentes alas et non habentes, coronatos et non coronatos, personas notabiles diversorum statuum, condicionum et locorum ibi in multitudine copiosa existentes, ut per alatos proprie et heraldos et precones, per non alatos vero quoslibet alios intelligamus, et similiter per coronatos prelatos et quoscumque ecclesiasticos accipiamus, exponendo eciam de dictis virginibus sanctis, prout modo dicebatur (3). Et ita hujus assercionis aliqua videntur esse referenda, quam Johanna exhibuit in spe, reliqua vero quando impleta sunt, in re et veritate. Credibile tamen est, quod nonnulla fuerunt in ipso puelle primario adventu hiis secretiora, et que ceteros omnes penitus latent, quorumque dumtaxat conscii fuerunt dominus noster rex et ipsa Johanna. De hiis namque divinare non possumus; sed neque profecto nostra interest de ipsis misteriis et occultis nimium sollicitos investigatores esse.

Denique imponitur Johanne se jactasse quod numquam fecit opera peccati mortalis. Sed istud plane falsum est. Nam interrogata capciose, utrum sciret se esse in gracia Dei, multum quidem catholice ac humiliter respondit, dicens: « Si ego non sim, Deus ponat me, et si ego sim, Deus teneat me in illa ». Asseruit tamen se nescire si esset in peccato mortali; verumptamen addidit quod esset plus dolens de mundo, si sciret se non esse [in] gracia Dei, Non denique putat se fecisse opera peccati mortalis; et: « Non placeat, inquit, Deo quod

(1) Respond, elle fut baillée à ung arcevesque, c'est assavoir celuy de Rains, comme il luy semble, en la présence du roy; et le dit arcevesque la receust et la bailla au roy; et estoit elle mesme présente; et est mise au trésor du roy ». (Quich. tom. I, p. 140).

« Interrogée se ledit signe dure encore: respond: « Il est bon à sçavoir. et qu'il durera jusques à mil ans et oultre ». (*ibid.* p. 120).

(2) Bréhal fait allusion à la Sainte-Ampoule miraculeusement apportée à S. Remy pour le sacre de Clovis, selon le récit de l'Archevêque de Reims Hincmar (*Vita S. Remigii*, cap. xxxviii): « Sanctificato autem fonte, nutu divino chrisma defuit. Et quia propter populi pressuram ulli non patebat egressus ecclesiae vel ingressus, sanctus pontifex oculis ac manibus protensis in cœlum cœpit tacite orare cum lacrymis. Et ecce subito columba nive candidior attulit in rostro ampullulam, chrismate sancto plenam, cujus odore mirifico super omnes odores, quos ante in baptiste, rio senserant, omnes qui aderant inaestimabili suavitate repleti sunt. Accipiente autem sancto pontifice illam ampullulam, species columbae disparuit. De quo chrismate fudit venerandus episcopus in frontem sacratam ». — Migne: P. L. tom. CXXV, col. 1160.

(3) Lan.: de dictis virginibus sicut prout modo dicebatur.

umquam fecerim aut faciam opera, per que anima mea sit onerata ». Credebat etiam quod nemo potest nimis mundare conscienciam suam, et quod, si esset in aliquo magno peccato, vox non veniret ad eam; videturque sibi quod, quando audit eam aut videt, non est in peccato mortali (1). Ista sunt que ad hoc respondit: que profecto quam sana sint et pia, nemo qui sane intelligit ignorat.

Demum est quoddam aliud ejus verbum, ubi post revocationem dixisse refertur quod se dampnaverit pro salvando vitam suam, consenciendo videlicet in eam grandem prodicionem, ut dixit, dum abjuracionem fecit (2). Istud enim sic acriter a quibusdam denotatur, ut ab eis mortiferum responsum dicatur. Sed sane accipiendo, nichil prejudicat, quoniam in primis forte dampnationem appellavit penam mortis, quam inde ex illa revocatione incurrit. Unde hic modus loquendi satis proprius est et usitatus, juxta illud (*Luce* xxij<sup>o</sup>): « In eadem dampnatione es »; *glosa*: « id est, pena ». Et (ejusdem xxiiij<sup>o</sup>) legitur de Christo: « Tradiderunt eum principes populi in dampnationem mortis » (3). Etiam beatus Jeronimus, de se ad Eustochium scribens, ait: « Ibi ergo qui me ita dampnaveram, etc. » (4); que siquidem dampnatio, secundum apostolum, (2<sup>o</sup> ad *Cor.* ij<sup>o</sup>), gloriam potius quam culpam vel ignominiam importat (5). Unde et Johanna caute videtur dicere quod se dampnaverit: non autem dixit quod animam suam dampnaverit.

Preterea, forte dampnationem vocat peccatum quod incurrere potuit, quia ex timore humano abjuracioni et revocationi se submisit. Et ad hoc plane facit illud quod postea subdit, videlicet quod sese dampnaret si diceret, quod non bene fecisset id quod fecit, vel quod Deus

(1) Tout le contenu de ce paragraphe est la reproduction fidèle des procès-verbaux: « Interrogata an sciat quod ipsa sit in gratia Dei: respondit: « Si ego non sim, Deus ponat me; et si ego sim, Deus me teneat in illa ». (Quich. tom. I, p. 65).

« Dicit quod si ipsa sit in peccato mortali, hoc nescit ». (Quich. tom. I, p. 90). — « Ego essem magis dolens de toto mundo, si ego scirem me non esse in gratia Dei ». (Quich. tom. I, p. 65).

« Respondit quod nescit si fuerit in peccato mortali, et non credit de hoc fecisse opera; « nec placeat, inquit, Deo quod ego unquam fuerim; nec etiam sibi placeat quod ego faciam opera aut fecerim, per quae anima mea sit onerata ». (Quich. tom. I, p. 90).

« Respond qu'elle ne savait point qu'elle ait péchié mortellement, mais s'elle estoit en péchié mortel, elle pense que sainte Katherine et sainte Marguerite la délesseroient tantost. Et croist... on ne savait trop nectoyer la conscience ». (Quich. tom. I, p. 157).

« Et ei videtur quod quando videt eum [S. Michel], non est in peccato mortali ». (Quich. tom. I, p. 89).

(2) Cf. *Summarium*, art. vi.

(3) Le premier des textes ici allégués est la parole que le bon larron sur la croix adresse à son compagnon de supplice (*Luc.* xxiii, 40). — Le mot explicatif est emprunté à une glose interlinéaire, peut-être à celle d'Anselme de Laon.

Le second texte est du même Évangéliste, (xxiv, 20).

(4) C'est le passage d'une lettre, où S. Jérôme décrit ses tentations dans le désert qu'il avait choisi pour y faire pénitence, (*Epist. ad Eustochium*, xxii, n. 7): « Ille igitur ego, qui ob gehennae metum, tali me carcere ipse damnaveram, scorpionum tantum socius et ferarum... » Migne: P. L. tom. xxii, col. 398.

(5) S. Paul s'exprime ainsi (II *Cor.* iii, 9): « Si ministratio damnationis gloria est: multo ma-

eam non miserit (1). Hoc profecto nulla ex causa aut negare aut minus revocare debuit; quoniam, (ut ait sanctus Doctor *in questionibus de veritate*) (2), ad denunciacionem veritatis revelate requiritur audacia quedam, ut non terreatur quis loqui veritatem propter adversarios veritatis, secundum quod Dominus Ezechieli dicit, (tercio capitulo): « Dedi faciem tuam [f<sup>o</sup> clxxxvj v<sup>o</sup>] valenciorem faciebus eorum, et frontem tuam duriolem frontibus eorum ». Sequitur: « Ne timeas eos, neque metuas a facie eorum » (3). Et (*Ecclesiastici* iij<sup>o</sup>): « Pro anima tua non confundaris dicere verum » (4). Et ex isto potuit peccare, quia quamvis quod naturale sit quod homo refugiat proprii corporis detrimentum, tamen quod propter illud recedat a justicia est contra rationem et veritatem; (ut patet per philosophum in tercio *Ethi-corum*: ) et, ut habetur in canone, (xxxij. q. v, in capitulo « Ita ne »), melius est omnem penam pati quam malo consentire (5). Unde etiam laudabile non est homines revereri aut timere, in quantum Deo contrariantur, secundum illud (*Ecclesiastici* xlviij<sup>o</sup>), ubi de Helya aut Helyseo dicitur: « In diebus suis non pertimuit principem »; *glosa*: « humano vel mundano timore » (6). Forte ergo non ex toto in hac parte potest excusari Johanna, sicut neque laboramus eam simpliciter ab omni culpa, sed potissimum crimine de quo magis impeditur, reddere innocentem.

Si vero non in toto, tribus tamen modis potest a tanto (7) legitime excusari. Primo, quia longa carcerum afflictione detenta, importuna et continua examinacionum protractione vexata, capciosa interrogacionum circumvolucione temptata, ymo et gravi instante qua tunc laborabat egritudine macerata, nemini quidem debet mirum esse, si forsitan in verbo quandoque devia-verit (8), cum scriptum sit, (*Jacobi* tercio): « In multis offendimus omnes; si quis in verbo

gis abundat ministerium justitiae in gloria ». Le ministère sacré de l'Ancien Testament est désigné sous le nom de *ministratio damnationis*, parce que l'apôtre considère ici la loi de Moïse comme une occasion de mort spirituelle: littera occidit. — Cf. S. Thomas: Commentaires sur les Épîtres de S. Paul (*in 2<sup>am</sup> ad Cor.* lect. II). *Opera omnia*... tom. xviii, p. 284 col. 1.

(1) Cf. *Summarium*, art. vi.

(2) La phrase est fidèlement empruntée à S. Thomas (*Quaest. disp. De Veritate*, q. xii, art. 13 in corp.). *Opera omnia*... tom. xii, p. 736, col. 1.

(3) Ce sont les versets 8 et 9 du chapitre III d'*Ézéchiel*.

(4) *Eccl.* iv. 24. La Vulgate lit: ne confundaris. La variante: non, se trouve dans plusieurs Bibles incunables.

(5) Le canon « Ita ne » est le troisième de la question v, cause xxxii, dans la seconde partie du *Décret* de Gratien; (p. 1997). Il y est parlé du soin avec lequel il faut garder la virginité: « quum pudicitia virtus sit animi, comitemque habeat fortitudinem, qua potius quaelibet mala tolerare quam malo consentire decernat... »

(6) Le texte de l'*Ecclesiastique* (xlviij 13), parle d'Élie et d'Élisée, mais c'est du premier qu'il dit: In diebus suis... etc. Bréhal dit: de *Helya* aut *Helyseo*, parce qu'il cite de mémoire.

(7) Dans le langage de l'École, une excuse est complète, *in toto*, quand elle fait disparaître toute culpabilité. On dit au contraire que l'excuse est seulement *a tanto*, lorsqu'elle n'apporte que des circonstances atténuantes, qui diminuent la faute et l'empêchent d'être aussi grave qu'elle l'aurait été par elle-même.

(8) Au lieu du mot: *demanerit*, que M. Lanéry d'Arc a mis en italiques, et qui a l'inconvénient de n'être pas latin et de n'avoir aucune signification, nous adoptons la leçon: *devia-verit*, qui nous paraît reproduire exactement les lettres et le sens du manuscrit.

non offendit, hic perfectus est vir ». Quod, secundum *glosam*, etsi non sit impossibile, tamen est vix inevitabile (1). Unde, (*Ecclesiastici* xix<sup>o</sup>) : « Quis est enim qui non deliquerit in lingua sua » ? Ideo consideranda est in Johanna sexus fragilitas, lingue prona lubricitas, ac questionum et interrogacionum sibi factarum varietas atque tediosa continuitas.

Secundo, excusari digne potest ex fraude ac deceptione sibi facta. Nam, ut patet ex informationibus factis Rothomagi, per fictas suasionem variaque promissa fuit circumvoluta ad abjurandum (2), de qua seductione inferius magis. Unde ad hoc proprie facit, quod hoc ipsum appellat, ut premissum est, grandem prodicionem. Ait namque sapiens, (*Ecclesiastici* xxxvij<sup>o</sup>) : « A zelantibus te, id est, invidentibus, absconde consilium ». Sequitur : « Omnis consiliarius », supple talis, « prodit » (3). Et in eodem passu quedam *glosa* bene ad propositum dicit : « Consiliarius malus est, qui contra anime salutem consulit. Ideo ille diligendus est qui sibi et aliis consulit id quod Deo placet ; alias inimicum est consilium ei quod est a Spiritu sancto infusum ». Propter quod, cum Johanna in isto fuerit fraudulenter contra inspirationes delusa, ut patet, quia in processu fatetur et asserit se numquam intellexisse aut intendisse quod sibi inspirata revocaret (4), ideo licite se excusat plangendo et conquerendo : unde et de hoc minime tenetur, quia is qui decipitur pro non volente accipitur. Nam dolosa persuasio plus est quam violenta coactio : (lege iij §. « Si quis », ff. *De libero homine exhibendo*) (5). Nec mirum, si decepta talibus suasionibus fuerit ; nam viro Dei et sancto prophete venienti de Juda in Bethel, ( ut legitur tercii *Regum* xij<sup>o</sup> ), multo mirabilius accidit, quia necdum completa, ymo neque quasi incepta, sua legacione, verbis pseudoprophete delusus fuit.

(1) La *glose* de Walafrid Strabon sur le verset 2 du chapitre III de l'*Épître catholique* de S. Jacques dit seulement : « Vult ostendere inevitabilem verbi offensionem, ut imperitos deterreat... ; imperiti non possunt in praedicando non offendere ». Migne : P. L. tom. cxiv, col. 675. — Le Vén. Bède dit de même : « Quotidiana est hujusmodi et inevitabilis offensio ». Migne : P. L. tom. xciii, col. 25.

(2) Dans la déposition de Guillaume Manchon à Rouen, le 12 mai 1456, il est dit que Nicolas Loyseleur conseillait à Jeanne de faire l'abjuration, en lui faisant des promesses : « Et si vos faciatis ea quae vobis dico, vos eritis salvata, et habebitis multum bonum et non habebitis malum, sed eritis tradita ecclesiae ». (Quich. tom. III, p. 146). — Guillaume de la Chambre dit aussi dans sa déposition que Guillaume Érard « eam induxit, eidem dicendo quod faceret quod sibi consulebatur, et quod ipsa esset a carceribus liberata ». (Quich. tom. III, p. 52).

(3) En citant le texte (*Ecll.* xxxvii. 7 et 8), Bréhal y a introduit quelques mots d'explication, à la manière des glossateurs. Quant à la *glose*, à laquelle il a emprunté les deux phrases suivantes, nous n'avons pu la découvrir, ni dans les Bibles incunables, ni dans les volumes de la Patrologie.

(4) Cf. *Summarium*, art. vi.

(5) La référence du manuscrit est exactement celle que nous reproduisons. Nous n'avons pu nous expliquer comment M. Lanéry d'Arc a pu lire : L. ix §. Si quis, *De liberis instituendis vel exheredandis* ; d'autant plus que cette loi ix ne contient aucune phrase qui soit applicable à un cas de déception. Au contraire, l'allégation de Bréhal trouve sa preuve au paragraphe « Si quis » dans la loi « Quod et lex », qui est la troisième du titre xxix : *De homine libero exhibendo* ( le greffier a interverti les deux premiers mots ), livre XLIII du *Digeste* ; (p. 1431).

Tercio, valde racionabiliter excusari potest ex metu mortis sibi incusso, qui utique in constantissimum virum cadere potuisset. Terror namque, (ut ait Julius Celsus libro iij<sup>o</sup>), hominibus consilium mentemque eripit (1) ; ideoque verba in hujusmodi trepidacione prolata non imputantur ; ( ut capitulo « Justum », xj. q. iij ; capitulo « Notificasti », xxxiiij. q. v ; capitulo « Presbyteros », l. dist. ; cum multis similibus ) (2). Sed de isto magis plene inferius videbitur.

Notandum tamen, pro hujus dicti et consimilium si qua sint ampliori excusacione, quod secundum Thomam, (2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> questione clxxij, art. ultimo) (3), in revelacione prophetica mens movetur a Spiritu sancto. Est autem mens humana instrumentum sed valde deficiens respectu Spiritus sancti qui est principale agens ; et ideo, cum aliquis per revelacionem movetur vel ad aliquid apprehendendum aut loquendum aut faciendum, frequenter contingit cum aliquo cognitionis defectu. Si ergo contingat aliquem cognoscere se moveri a Spiritu sancto ad aliquid estimandum vel significandum verbo aut facto, hoc proprie pertinet ad propheciam. Verbo quidem, ut patuit in David qui dixit, (secundi *Regum* xxij<sup>o</sup>) : « Spiritus Domini locutus est per me » ; intellexit enim quid per verba sibi revelata Spiritus sanctus intenderet. Facto vero, ut patuit in Jeremia, qui intellexit quid significaret dum abscondit lumbare in Euffratem ; (*Jeremie* xij<sup>o</sup>). Cum autem mens movetur, et non cognoscit quid per verba aut facta sibi significetur, non est perfecte propheciam, sed quidam instinctus propheticus quem interdum, ut ait Augustinus, (2<sup>o</sup> *super Genes. ad litteram*), « nescientes humane mentes patiuntur » (4).